19 Sed ab hac receptissima sententia recessit omnium primus Guilielmus, quem sequuntur

quantur Antonius num. 9. & Præposit. n. 1. in cap. 1. & 4. de coniugio seruorum, & postea A. Fab. in Iurispr. tit. 4. princ. 2. & in manuscriptis Codicibus Salmanticensibus à pluribus præceptoribus id scriptum inuenies. quorum nulla mentione facta, ut mos ei est, magis libidine contradicendi, ut solet, his auctoribus adhæsit Carrança de partu c. 3. §. 3. n. 4. & seqq. qui dicunt regulam illam ut partum ventrem sequatur, procedere in filiis extra matrimonium quæsitis, non verò in filiis ex iustis nuptiis procreatis: cuius doctrinæ eam esse rationem addunt, quia cum nullum interuenit connubium, mater est certa, pater incertus. l. 5. D. de in ius voc. l. lex nature 24. D. de statu homin. Vnde inquirunt errare eos, qui ad libertatis fauorem hoc referunt, cum id ex necessitate naturæ proueniat, quoniam effici non potest, ut matris conditionem non sequatur is, qui patrem nullum habet. l. 1. in fin. D. ad municipal. & si libertatis fauor attenderetur, in hoc casu conuenientius videbatur, ita ius constitui, ut patris potius, quàm matris conditio inspiceretur; sed quia non nisi inter liberas personas matrimonium esse potest, princ. Inst. de nuptijs, princ. Inst. de seruil. cognat. dixi lib. 2. obs. cap. 1. num. 2. & cap. 5. num. 48. pater omnino incertus erit, quisquis talis est, qui ex nuptiis certus demonstrari non potest, qualis est seruus. & ita sentire videtur D. Isidorus lib. 9. etymol. cap. 5. relatus in cap. fin. 32. q. 4. ibi, semper qui nascitur deteriorem partem sumit. & rursus, ij verò qui non sunt de legitimo matrimonio, matrem potius, quàm patrem sequuntur. † Hæc sunt fundamenta huius opinionis, quam ita credit veram Carrança suo, ut solet, indulgens ingenio, ut vna tantum columna dixerit num. 6. ut inde veniat notandus & refellendus Fr. Conanus. & postea, insuper habenda, vel reijcienda rationes, quas adducit Baldus. & paulo post illis verbis sesquipedalibus, quibus buccas inflat, & tumet, illegitimus, inlatio, inrideo, & similibus vtens, ait, & simul inridenda est illa ratio, quam expendit Gutierrez. Quanto meliùs irridenda esset Grammatica illa eiusdem ibidem, Ad hæc prædicta verissima causa attenda. Dices præli mendum, concederem, si Petauus alios similes lapsus non notasset.

21 Sed ad seria deueniamus. Rationem igitur Baldi verioreni censeo, Fabri & Carrança non probo opinamentum. Asseroque filios etiam ex legitimo matrimonio procreatos sequi conditionem matris quoad libertatem & seruitutem. id ita expressè expressit Martianus IC. in d. l. & seruo De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. I.

rum §. §. ingenui, de stat. hom. ut mirer viros doctos in contrariam iuisse sententiam, si notarent illa verba, nec inter istos iustis conceptis, an vulgo quæ nequeunt vlla interpretatione cauillari. Neque admittendus est A. Fab. qui in Rational. hunc totum versum ait ineptè interiectum ab aliquo interprete. hoc enim est scindere iura, non verò explicare. Rursus expendo l. partum 7. C. de R. V. ibi, in hac specie. quasi dicat quod attinet ad conditionem, pater non consideratur, quod generaliter dictum putare debemus ex l. si spurius 4. D. unde cognati, ibi, quia consanguinitatis, itemque agnationis iura à patre oriuntur. ergo non iura conditionis. Vltèriùs, quia accidere potest multis ex causis, ut mutetur status parentum, & qui in matrimonio & libertate filium genuerunt, postea statu mutato filium nanciscantur in seruitute. l. multis 17. C. de liberal. cau. quò pertinet l. aui 28. eod. illo tit. quæ superuacanea esset, si tantum in vulgo quæsitis inspiceretur matris conditio. Vltimò facit c. fin. de seruis non ordin. & locus Exod. c. 21. quibus fundamentis hanc partem tuentur Panorm. & Alex. de Neuo & alij ex Canonistis, quos laudat Sanchez d. disp. 24. n. 8. & expressè docuit glos. in d. c. fin. de seruis non ordin. verb. mater iua. ibi, Dico ergo quòd iste erat natus de legitimo matrimonio, & tunc sequitur conditionem liberae matris. C. de rei vind. l. partum.

Neque contra nos aliquid faciunt d. l. 22 cum legitima 19. & d. l. lex nature 24. D. de stat. hom. nam verba illa matrem sequitur, accipienda sunt non de libertate, sed de origine, familia, agnatione. Idque euidenter patet. nam cum in d. l. lex nature, dicitur filius qui nascitur extra matrimonium, matrem sequi, deduceretur inde illa consecutio, ergo quando interuenit matrimonium, non sequitur matrem. Hoc tamen est falsum, quia quoad libertatem non inspicitur matrimonium, neque vulgo conceptio. d. l. 5. §. ingenui, de stat. hom. Atque ita debemus accipere illa verba de vulgo conceptis, ut quoad honores & originem matrem sequantur. quod rectè notauit Accur. in d. l. lex nature, schol. ult. vers. sed non. licet ab Anton. Fab. hoc non fuerit animaduersum, neque Donell. lib. 2. comm. cap. 10. & ibi Osuual. lit. G. Neque etiam obstat diui Isidori locus, quia illa verba, deteriorem partem, exponunt supra adducti, id est, debiliorem, qualis est fœmina, argumento l. in multis 9. de stat. hom.

Rursus fallitur Carrança d. §. 3. n. 4. dum 23 asserit patrem nullum dici sine nuptiis, ex l. quia semper 5. D. de in ius vocan. Quia ea

lex accipi debet secundum subiectam materiam in ius vocationis, alias obstaret *l. 4. §. fin. & l. parentes 6. illo titulo.* vbi parentes vocantur etiam si in seruitute susceperunt, & tamen naturales parentes eadem reuerentia prosequuntur in eis legibus, qua & pater legitimus *in d. l. quia.* vt non possint in ius vocari sine venia. Series autem earum legum longè difficilis est circa ordinationem sensus Iureconsultorum, ita vt doctissimo Antonio Fabro *in Ration. ad d. l. 4. §. p.* videatur corruptus. & hoc sanè non sine ratione, quia cum ibi asseratur ex Labeonis sententia, etiam spurios, & in seruitute susceptos filios sine venia non posse in ius vocare suos patres, videtur lex subsequens, quæ est quinta, ineptè collocata. Verùm earum sensus verus in eo iudicio est, edicto de in ius vocando contineri parentes non solum iustos & legitimos, sed etiam omnes, ita vt vulgo quæsi matrem non possint in ius vocare tantum, quia ea est certa: at de patre nihil certi possumus scire, vt dicamus eum esse, qui in ius non sit vocandus, quia nempe, an sit hic, vel ille, ignoratur, nisi mediante matrimonio demonstretur vt sic comprehendatur edicto illo. Non tamen inde sequitur consecutio Carranæ. ergo non datur pater sine nuptiis, cum seruus ex contubernio suscipiens liberos pater dicatur, & tamen non possunt dici eius filij suscepti ex matrimonio, *princ. Inst. de nuptis* cum vulgatis.

24 Fortius contra nostram opinionem potuissent contrariæ assertores adducere Papiniani difficile responsum *in l. 2. D. de statu defunctor.* vbi agens de Senatusconsulto, quo cautum est, ne post quinquennium quam defunctus est, qui vt liber in diem mortis sine controuersia de statu vixit, quæstio moueatur, quasi ille non fuerit liber, adiicit non esse filiis libertatis quæstionem inferendam, id est, non esse filios in seruitutem petendos, *propter matris, vel patris memoriam.* Ergo præsupponit non solum posse quem esse seruum propter matrem, scilicet quia fuit ancilla petitoris, verùm & propter patrem, quia ipse seruus cum fuerit, seruum debuit generare. quod & adstruitur ex *l. penul. C. eod. illo tit.* vbi etiam videtur status filij à seruitute patris pendere, non à matre. † Hanc difficultatem agnouit Cuiac. *lib. 14. quæst. Pap. ibi.* dum ait prima specie videri abundare vocem illam *patris*, quia non à patre, sed à matre seruitutem, vel libertatem trahimus, *d. l. partum,* cum vulgatis. & eam ita dissoluit, vt ex seruo & libera liber nasceretur, introductum esse ab Alexandro Seuero fauore liberta-

26 tis, cuius Imperatoris tempora cum non attingerit Papinianus, qui multò antè vixit, suo sæculo vsu erat receptum contrarium, vt ex seruo & libera natus deterioris parentis conditionem sequeretur. Sed hoc non tollit difficultatem, quia Seuerus, de quo meminit Paul. *in l. Seuerus 9. D. de decurion.* non est Alexander Seuerus, sed Septimius Seuerus, cuius tempore viuebat Papinianus, si quidem certum est eum ab Antonio Caracallo Seueri filio fuisse negatum, vt docemur auctoritate Spartiani *in Seuero, ad fin.* & sic Paullus semper Seuerum eo nomine nuncupat, vt *in l. Luctus 21. §. Imperatores 6. D. ad municip.* † Rursus, quia Paul. *in d. l. Seuerus* agit de decurionatu, an adipisci posset à filio serui. nam videbatur non posse, cum patris origo in eis inspiciatur, vt in legibus nostris; vnde cum serui filius originem patris non habeat, Decurio effici non poterat; verùm decidit contrarium Imperator Seuerus, vt possit esse Decurio in ciuitate materna, si videlicet sit creatus. *l. 3. §. spurios. l. spurios 6. D. de decurionibus.*

27 Quare pensatis iterum atque iterum Papiniani verbis, dicebam Salmanticæ auditoribus meis, cum Cathedram Voluminis moderarem, *in d. l. 2.* non agi de quæstione illata filiis viuentibus, vt sic reuocarentur in seruitutem, ex eo quod pater, aut mater eorum serui quoque fuissent. Nam quæstio illa non fuit, nisi cum defunctis, vt constat ex *rub. illius tit. Ne de statu defunctorum post quinquennium queratur.* Itaque cum Titij, vel Titia status causa ageretur, & mortui essent, transactumque fuerit quinquennium, post quod agi non licet, volebat dominus, qui eis causam mouebat, cum filiis eorum litem peragere, & finire, non verò reuocabat filios in seruitutem, quia pater esset seruus, sed tantum agebat de libertate, vel seruitute eius, vnde cessat argumentum supra adductum. Ratio autem dubitandi quomodo transacto quinquennio dominus litem peragere volebat, ea erat, quia litis contestatio perpetuat actionem, & sic non erat attendendum quinquennium. *l. nam posteaquam 9. §. si is qui 3. D. de iureiuran. l. fin. in fin. D. de fideiuss. tutor. cum adductis à Cuiac. lib. 18. obser. cap. 29 Osval. ad Donell. lib. 5. cap. fin. lit. H.* Sed nihilominus hoc non posse fieri docet Papin. quia à die mortis parentum transactum fuit quinquennium, & præscriptio illa quæ statum defunctorum tuetur, exclusus iam est. † Quæ interpretatio 28 suadetur ex eo, quoniam si filio, & non parentibus, quæstio libertatis inferretur, suo nomine

nomine debebat in litem vocari. *l. fin. C. de liber. caus. l. partum 10. D. de usuris.* quo in casu non potuit excipere filius de præscriptione quinquennij, atque ita certum est de parentum seruitute, aut libertate tractatum fuisse. Rursus, quia etsi de conditione matris tractandum sit, cum de filio in seruitutem reuocando tractatur, *l. 2. C. ne de statu defunct.* Tamen non rectè sequitur filium esse seruum, quia mater, aut pater seruus fuerit, cum prægnans dum esset mater, potuit aliquo tempore esse libera. *d. l. 5. §. ingenui, D. de stat. hom. vel post natiuitatem à domino manumissus, vt in l. si ab eo 7. iuncta l. aui 28. in fin. C. de liber. caus. & ita dicendum est petiturum fuisse contra filios heredes parentum suorum, vt sic actor extorqueret bona relicta, vt in specie l. 4. C. ne de statu defunct. cui petitioni filius excipiebat de præscriptione quinquennij à morte parentum transacti, quo iam lis erat mortua, quæ exceptio inepta esset si super filij libertate ageretur. & eo modo intelligenda est *l. pen. C. ne de statu defunct. iuncta glos. ibi verb. status.**

29 Rursus notandus est lapsus alius Carrançæ, qui in *d. cap. 3. §. 3. num. 3. & 4.* cum dixisset matris conditionem attendendam in partu extra legitimum matrimonium suscepto, in quo, inquit, *lex hæc natura est, vt matrem sequatur.* postea *num. 12.* quis non credet affirmare debuisse in partu legitimo contrarium obseruari. Nam cum ea distinctione vteretur inter partum extra matrimonium habitum, & inter eum, qui iustis nuptiis procreatus est, & prius de vulgo conceptis egerit, & dixerit in eis matris conditionem attendi, necessariò erat dicendum in secunda parte distinctionis partum legitimum non sequi matris conditionem. Hunc ordinem ipse negligens asserit, ita, *Hu sic constitutis in partu sine matrimonio habito superest examinare quid tenendum in partu ex iustis nuptijs procedenti? Sed pluribus omisissis ita componenda est controuersia, vt quod attinet ad statum libertatis, aut seruitutis filij, etiam ex legitimo matrimonio procreati, matris conditionem semper sequantur, in dignitatibus tamen & honoribus patrem.* Ad quid enim præcessit tota illa distinctionis moles, plurimis verbis paucissimis rebus tam longas, tamque rigidas periodos vno spiritu quasi torrente contorqueus? (vt Plinij iunioris verba detorqueam *lib. 5. epist. pen.*)

30 Sed nondum & cum Carrança in gratiam redire decreui, alia est cum eo controuersia circa examen illius quæstionis, an filius naturalis ex ancilla susceptus à vi-

ro nobili gaudeat nobilitate paterna. Nam in comperto est apud nos naturales filios nobilitate paterna potiri. (*Naturales* voco quorum parentes conceptionis, aut natiuitatis tempore potuerunt contrahere matrimonium, vt ex *l. 11. Taur.* docent à me relati *lib. 1. obseru. cap. 4. num. 1. & 2.*) quod videtur probari in *l. liberos 10. D. de Senator. & de iure regio expressum est l. 1. tit. 11. part. 7. Ceuall. com. quæst. 2. num. 49. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 24. num. 2. Aceued. in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recep. num. 51. Quæstionem igitur supradictam tractauit Thom. Sanch. vbi proximè *num. 3. & 4.* & nouissimè asseritor meus doctissimus & acutissimus contra Carrançam defendit D. Michael de Arellano, Regius in Hispalensi Curia Senator *lib. singul. lectio. cap. 2. quæst. 4. pag. 73.* (& insinuauit Afflict. *decis. 203.* & Mieres de maiorat. 2. part. quæst. 2. num. 127.) pro nobilitate calculum præbentes rectissimè, affirmantesque post manumissionem nobilem esse talem filium. Contra verò insurgit Carrança *d. cap. 3. §. 3. num. 18. & seqq.* eademmet argumenta quæ Sanchez contra suam sententiam cumulauerat extendens & amplians. Primum, seruum quoad ius ciuile pro nihilo reputari, *l. quod attinet 32. D. de reg. iur. idque vanè & gloriose,* vt solet, extendit, nihil tamen adducit quod sententiam Sanchij validius impugnet, nisi seruitutem morti æquiparari, assimilari, seruos pro mortuis haberi, & alia id genus, quæ Sanctius egregiè considerauerat, & præter eum Gama *decis. 167. ex num. 1. & nos lib. 1. obs. cap. 13. num. 1. & seq.* Postea autem adiicit: Ex his omnibus perquam euidentis est, (attende euidentiam) nam ita confingit argumentum. Seruus pro nihilo reputatur, seruus pro mortuo habetur, *l. seruitutem 209. D. de reg. iur. l. interdict 59. D. de cond. & dem.* ergo non gaudet nobilitate paterna tamquam si quæstio conciperetur de tempore seruitutis.*

Dicemus itaque hunc filium naturalem post manumissionem gaudere nobilitate paterna, quia postquam manumissus est, ei omnia iura competere cœperunt quæ filiis naturalibus solent. Id sequentibus considerationibus probatur, non piis & ex æquitate magis petitis, quàm ex stricta iuris ratione. Prima sit. Nam si ipse pater, idemque dominus, ancillam illam duxisset, filius ille legitimus & suus heres patri esset, vt docemur *Novell. 78. cap. 4. quæ est Auth. vt liberti de cætero. §. & ita.* vbi id ita decisum extat. At quid magis repugnat seruituti, quàm esse heredem suum, & legitimum filium? *princ. Inst. de nupt. §. sui. Inst.*

de hered. qual. Rursus, quemadmodum post manumissionem seruus efficitur ciuis Romanus, §. libertinorum. Inst. de libertin. & sic omnia iura, quæ ciuibus Romanis competunt, ei conceduntur. ergo eodem modo & in proposito filio ex ancilla suscepto iam manumisso, ea iura, quæ Nobilibus conceduntur, ei quoque concessa censentur, & si dicatur contrarium esse, quando non est matrimonium inter dominum & seruam, assignari debet ratio differentia, quam ego non video, & si dicatur non loqui in filio manumisso, sed adhuc seruo, ridicula erit tractatio, cum præterquam quod seruus nihil sit, & reputetur nihil, nulla habet bona vt à tributis & contributionibus plebeiorum immunis sit, vt patet, atque ita necessaria est in hac specie libertas nati. qui dum seruus est, habet in potentia nobilitatem, licet in actu eam non habeat, donec manumittatur. † Facit etiam pro hac parte l. emancipatum 7. §. fin. in fin. D. de senator. vbi si filius senatoris amiserit dignitatem, & postea filium habeat, talis dicitur nepos senatoris, & adiicit Consultus ita dicendum esse, quia ait, vt aui dignitas magis proficit, quam obsit casus patris. ergo eodem modo in nostra specie dignitas & libertas parentis prodesse debet magis, quam conditio matris nocere. † Secunda consideratio est, quod cum dicimus filium naturalem, non minus intelligimus ex libera, quam ex ancilla susceptum (iam factum liberum intelligas) vt expressè docemur in l. ex facto 17. §. si quis rogatus 1. D. ad Trebellian. ibi, etiam naturalem filium efficere, vt deficiat conditio, & in libertino eodem colliberto hoc scribit, vnde cum d. l. i. tit. 11. part. 7. non distinguat, sed tantum dicat fidalgo es aquel que es nacido de padre fidalgo quier lo sea la madre quier non solo que sea su muger velada o amiga que tenga conocidamente por suya. id est, ex concubina susceptum, appellatione concubine comprehenditur quælibet mulier, siue ea sit libera, siue serua. l. Masurius 144. D. de verb. sig. Præcipue, quia cum lex non distinguat, nec nos distinguere debemus, ex iuribus vulgaribus. imò ipsa lex statuit non esse attendendam matris qualitatem, cum ait, quier lo sea la madre quier non. † Idque apertè adstruitur ex l. fin. D. de iure deliber. vbi filij appellatione continetur etiam ex ancilla & in seruitute susceptus, vt rectè notauit ibi Bald. & post eum Gothofr. & Cuiac. lib. 3. obseru. cap. 37. Menoch. de presumt. lib. 4. presumt. 78. num. 14. & seq. cum aliis, & expressè probatur in l. cum pater 77. §. volo 13. l. Lucius 88. §. fin. de legat. 2. ibi, quia creditur ap-

pellatione filiorum & naturales liberos in seruitute susceptos contineri. l. generaliter 6. in fin. C. de institut. & subst. ibi, vt quod inter iustos liberos sancitum est, hoc & in naturales filios extendatur. † Quod magis verum efficitur, si addas cum A. Fab. in Iurisp. tit. 9. princ. 2. illat. 1. pag. 376. veterem iurisprudentiam nullum alium filium naturalem cognouisse, nisi natum ex ancilla, vt videtur probari Nouell. 89. quæ est Auth. quibus mod. natur. efficitur, in princ. licet de eo dubitauerim cum Osval. lib. 6. Don. cap. 17. lit. 2. quem non vidit Carrança de partu cap. 3. §. 4. num. 45. vbi eam sententiam neruose defendit, vsque ad Constantinum iure ciuili nihil esse dispositum de filiis naturalibus, quem errorem iam confutat noster Dom. D. Ioan. Larrea decis. Gran. disp. 32. num. 12. † Vnde cum certum sit ius septempartitum statuisse filium naturalem nobilitate gaudere, constat etiam eam habere debere filium ex ancilla susceptum, quia non minus dicitur filius naturalis, etiam attento iure regio, quam filius ex libera susceptus. Hoc fit euidentius eo argumento. Nam ex l. 11. Taur. quæ est l. 9. tit. 8. lib. 5. Recop. filius naturalis dicitur ille, qui nascitur ex soluto & soluta, inter quos tum temporis potuit contrahi matrimonium. Sed inter dominum & seruam potuit contrahi matrimonium aut tempore conceptionis, aut natiuitatis. cap. 1. iuncta glos. ibi verb. inter seruos, cum cap. seq. extr. de coniugio seruor. cap. si quis ingenuus 29. quæst. 2. ergo filius erit naturalis, & pro tali erit reputandus, argumento elegantissimi Vlpiani responsi in l. si quis ingenuam 21. D. de captiuis. ex qua nota vltra Ant. Fab. in Iurisp. tit. 11. princ. 8. illat. 22. & Schifordegh. ad eum lib. 3. tract. 21. quæst. 8. ibi mulierem fuisse quasi seruam, l. qui testamentum 20. §. 1. D. de testam. & filium ex ea susceptum dici naturalem. † Et ita censuerunt plures ex nostris, filium conceptum ex ancilla propria, siue aliena (dum tamen inter parentes potuit contrahi matrimonium) esse filium naturalem, vt docent Tellus in d. l. 11. Taur. Gama decis. 312. & d. decis. 167. num. 6. Matienz. in l. 9. tit. 8. glos. 2. num. 4. vbi etiam Aceued. num. 8. & 9. lib. 5. Recop. Gab. Pereyr. decis. 12. num. 11. & seq. & ita affirmandum erit verè talem filium post manumissionem esse nobilem.

Sed quia incidimus in Carrancam & tractatum de partu, patere, mi lector, tantisper subsisterè, & quamuis locus propriæ disputationi non sit, saltem commenta eius auctoris spongia refellere quasi per indicem. Is enim falsò meis sententiis imponit, &

& calumniosus me reprehendit circa illam quaestionem, *An partus sit pars matris*, de qua egi *lib. 3. obseru. cap. 1. §. 2.* & ipse in *tract. de partu cap. 2. vbi num. 10.* ait in illius quaestionis tractatione, an venter sit animal, vel non, *me iura plura mutilata adduxisse d. §. 2. num. 5. cum Hotomanus diligenter ea congesserit.* Nonne notari debet Hispanus qui haereticum & ab Ecclesia damnatum Gallum contra suum popularem laudat? Ridebis si leges Hotomanum, qui secutus suae gentis morem, vix quatuor iura adduxit, neque intellexit. Ridebis, & tandem cachinnos multiplicabis, si à nostro Carrança quaeras, quid sibi vult hoc verbum *mutilata*. Quid est? Mutilare iura ego dicerem de his, qui versus, aut verba Consultorum expungunt, aut detrahunt, qui detruncant textus literam. Ego ne ea ita proposui, mi Carrança? in te magis mutilationem retorquendam quilibet sanus existimabit. Nam *mutilare* in verusto senatus decreto, quod ab Agellio refertur *lib. 2. cap. 24.* & agnoscit Brissonius, conuitia agitare significat. At ô tu quum auctorum grauissimorum nomen & doctrinam non notasti, conuitiasti, reprehendisti cum felle, cum fastu, cum fastidio. Ecce tuus index Criticus, in quo plures NN. inueniuntur nigrae notatrices, quam alia littera salutare. Omitto Gallos, Italos, antiquos, iuniores, in quos crudeliter saeuisti, propono grauissimos & doctissimos Iurisprudentiae Coryphaeos Gabrielem Enriquez, Ioannem Solorzanum, Antonium Pichardum, Alphonsum de Lara, quos numquam laudas, & plerumque vituperas. & quamuis non negem in contentione ingenij, & doctrinae veritate aperienda magis veritatem attendendam, quam cuiusque etiam doctissimi auctoritatem, tamen à sententia aliorum recedere cuiuslibet licet modestè, temperatè, vt enim cordatus quidam dixit, nihil est omnino, quod hominem cuiuslibet magis gratum acceptumque reddat, quam modestia, quod & tu scribis in fine tuae diatribae contra Petauium.

39 Pergit meus Carrança *eodem cap. 2. n. 19.* & ait, *Fateor in Digestis duas esse leges, non plures, quidquid nouissimè asserat & adstruere conatus fuerit D. Amaya inferius referendus, & refellendus, quibus expressè dicitur partum non matris partem, imò rem esse diuersam.* Confinigit hæc ex proprio cerebro. Nam ego *d. cap. 1. §. 2. num. 5. & §. 3. num. 30.* vbi de ea re ago, non dixi esse duas leges, neque plures, quæ id probarent, sed ita scripsi. *Neque Marcelli opinio destituta est iuris auctoritate. nam eam videtur probasse*

Vlpianus. & postea adduco alias leges, quæ coacta iuris ratione debent procedere, at-tenta opinione Marcelli. Postea *num. 12.* propono contrariam Sæuolæ sententiam, his verbis. *Verùm licet hæc & iuris auctoritate & DD. assensu fulciatur opinio, tamen contraria, scilicet partum non esse rei furtiua partem, non minorem habet auctoritatem. Eius auctor fuit Sæuola lib. 11. quaestion. vt refert Vlpian. in l. partum 26. de V. S. & in l. si aliena. §. Sæuola, de vsuc.* Postea adduco plures leges, quibus sicut aliis ex iuris disputatione Marcelli opinio adstruebatur, ita & Sæuolæ. vbi autem de duabus legibus, vel pluribus sermonem institui? & quare non satisfecit calumniator iste locis pro me adductis, & pro opinione Sæuolæ? nonne imposturam vides? Sed attende magnum errorem meum quod adhæseram sententiæ Sæuolæ, cum ipse nihil aliud responderet ad Sæuolæ auctoritatem, nisi quod ibi proponatur ab Vlpiano, & non sequatur. Miserum sanè genus interpretandi, Sæuolæ fundamenta inculcare, & femicomedere, & cum omnia ligurierit, nihil digerere, sed, vt mos fuit Græcorum, quibus pro copia est volubilitas, ita & noster Antagonista, quem dices rectè gracissimum. † Parco variis calumniis, solum referam quod *num. 27. ad fin.* adducit, ita in-
40 *quiens, & huc reducenda sunt quæ post ista scripta verborum multiloquio, & parum apto, video tractasse D. Amayam lib. 3. obseru. cap. 1. §. 2. ex num. 32. horum iurium preextu, quæ ipse supernacue adduxit, oleum & operam perdens.* Conuitia hæc magno risu excepi, cum legi post sua scripta me oleum & operam perdidisse. distingue tempora qui de temporibus scripsisti, ego ne post tua scripta? imò, credo, si mea non euoluisses, nihil de ea quaestione scripsisses. omnia à me mutuaisti, sed ita te geris, vt solet animal si quod in viridarium floribus & herbis vbertissimum subintravit, hæc calcat, illud inculcat, alterum comedit, omnia pessumdat; ita meum librum, à quo multa hausisti, plurima accepisti, ingratus vilipendis, obtestorque me totum illud caput secundum tui libri euoluisses multoties, & quid pro certo tradis inuenire nequisse. † Solum intellexi articulum illum, in quo
41 *me ita reprehendis cap. 3. §. 1. num. 71. quod dixerim d. §. 1. num. 45. hodie de iure nostro partitarum æqualem esse factam conditionem & partus ancillarum, & fructus pecorum quoad eorum vsucapionem. Ad iicis, Hæc quæ de vsucapione ancilla furtiue diximus, & duximus, à Iurisprudentia fontibus admittit lex patria §. tit. 29. part. 3. nisi quod*

quod eius auctores partem ancilla & pecorum confundentes utriusque unam & eandem constituunt rationem, non aptam iuris principijs & decisioni. *l. in pecudum. D. de usur. quibus concinit alia lex partita 23. tit. 31. p. 3. qui standum est, contra d. l. 5. quidquid D. Amaya in contrarium securè adseruerit d. cap. 1. §. 1. num. 45.* O Hispani mei! adiuro vos, & iure appello, imploro vestram fidem pro vestro laudatissimo Partitarum iure, quod nec à dentibus Carrancæ liberum euasit! Triumphat profectò noster Zoilus equis albis, ego teneor & deprehendor miser. Verùm si ipse attendisset, legum partitarum mentem non ita clamaret, nec impingeret mihi culpam. † Nam *d. l. 5. partita*, rectissimè æqualem fecit earum rerum conditionem, vt in eis adquirendis requireretur vsucapio, siue sit partus ancillæ, siue vaccæ, aut cuiuslibet animalis furtiux, quod non abhorret à Iurisprudentiæ fontibus, quos non videtur bibisse noster, vt constat ex *l. qui vas 48. §. ancilla, D. de furtis*, ibi, *idem & in pecudibus seruandum est, & in fætu eorum quod in partu. l. 4. §. fructus 5. & in §. lana. D. de vsucap.* vbi eadem requiritur vsucapio in agris fætuque pecorum, ac in partu ancillæ. de quorum iurium explicatione egi *d. cap. 1. §. 1. ex n. 32.* & quamuis contrarium tenuerit Gaius *in d. l. in pecudum 28. D. de vsuris*. nihilominus articulus hic non ita constitit apud ipsos Iureconsultos, vt in varias sententias non sese diffundant, vt latè dicto illo capite 1. obseruauit. Ac proinde lex partitæ Vlpianum sequuta est in dictis iuribus, item & conscientiam, cuius ratio superior est *cap. fin. de prescription.* & sic si bonæ fidei possessor vaccam, aut equam, aut quid simile, furatam acceperit, si apud eum concipiat, ad fætum adquirendum necessaria erit vsucapio, quæ fuit opinio Marcelli, contra Scæuolam, vt constat ex *l. si aliena 10. §. Scæuola. D. de vsucap.* quam reiicere non potest Carrança, cùm ei verior videatur Marcelli sententia, quàm Scæuolæ, vt ipse scribit *d. cap. 2. num. 22.* & ita sit testis locuples contra producentem. Neque dissensio eorum fuit circa illum articulum de boue surrepta, quæ peperit apud furem, sed de partu ancillæ, in cuius partu vsucapiendo contentio illa maximè consistit. † Nec feliciter se gessit noster circa *d. l. 23. tit. 31. part. 3.* cui standum esse intrepidè affirmat. Nam si attentè eam legisset, aduerteret ibi non agi de vsucapiendo partu, sed de acquisitione quæ competit vsufructuario. Si videlicet vsufructuario ratione vsusfructus quærat partus ancillarum? in

qua quæstione nec vllum verbum est de ancilla furtiua, nec de eo lex somniauit. In qua re admittit communem traditionem *l. vetus 68. D. de vsufruct.* vt verba eius demonstrant. *Otro si decimos que si la sierua de quien fue se otorgado el vsufruto a otri obiese fijo o fija maguer que naciese despues en poder del vsufructuario non deben ser del, mas del señor cuya es la sierua, e esto es por que como quier que todos los frutos que nacen de las bestias ede los ganados de ben ser del vsufructuario empero en el parto de la sierua no es asi.* † Vnde tamen colligit doctissimus Carrança non esse necessariam iure partitarum vsucapionem ad partum, seu fætum animalis quærendum? & vnde infert in ea quæstione standum esse dictæ legi 23. & dictam *l. 5.* esse contra fontes Iurisprudentiæ? ita illum præcipitem egit cacoethes reiiciendi aliorum scripta. Itaque iterum atque iterum securè assero legem 23. quoad vsufructuarium retinuisse antiquam differentiam inter partus ancillarum, & fætus pecorum. Quoad vsucapionem verò, furtiuorum pecorum fætus æquali iure habitos cum partu ancillarum, *in d. l. 5.* Quid autem hic articulus cum alio habet commune? aut quomodo tam intrepidè dictam *l. 23* attendat in ea quæstione homo prouidus & diligens, non video.

Sed vt è diuerticulo in viam redeamus, superiùs à nobis adductis videretur esse contraria *d. l. exemplo. h. t.* si loqueretur de conditione matris, de qua agunt ceteræ iam relatæ. certum est etenim loqui de origine paterna, quam à patre, non verò à matre filij accipiunt. *l. eos 22. l. in filijs 35. l. nullus 44. infr. h. t. l. filios 3. infr. de municip. l. 1. tot. l. assumptio 6. §. 1. D. ad municip.* & cùm exemplo senatorij ordinis hoc procedat, ita in eis obseruari docemur *in l. liberos 10. D. de senatoribus.* Itaque filius matrem sequitur quoad statum, originem verò, quoad munera & honores, ipsum patrem, vt munera scilicet decurionatus sustineat in patris patria, non domicilio. *l. libertus 17. §. patris 11. l. eius 27. D. ad municip. l. ciues, infr. de incolis*, vbi dicam luculentius. † Ideo Patria à patre dicta, & ea

origo censetur quam per conditionem patris filius ducit. *l. vnic. C. vbi petant tutor.* Non ergo censetur patria filij ea, in qua natus est, sed vbi natus est pater, à quo totam, à matre verò nec partem ducimus, obseruat Cuiac. *lib. 1. Resp. Pap. in d. l. 17. §. patris.* qui illud Virgil. *lib. 8. Æneid. vers. 510.*

— *Mistus matre Sabella
Hinc partem patriæ traheret,*

poëtice dictum putat, quod, ante doctè & lepide

Iepidè agnouerat Sidonius *lib. 4. epist. 21.*
Ecce habes magnum maximo auctore (Virgi-
lio) documentum quòd patria pars computan-
da sit & regio materna, nisi Poetas, & cum ab
historia non recedunt, mentiri existimabis.

47 † Quare in matris origine non erit filius
 Decurio, neque si opposuerit matris origi-
 nem quæ est minor ciuitas, vt se liberaret
 à maiore, quæ est paterna, vt sic minoribus
 oneribus subiiciatur, audiri debet, etiam-
 si ad hoc obtinuerit speciale rescriptum.
 ita sunt interpretanda illa verba, *d. l. exem-*
plo. Nec valeant specialiter delata rescripta
si quis se matris origine defensa à maiori tu-
ria ad minorem transferri fortasse promeruit.
 quod, vt à me ostensum est supra *in rub.*
 & in aliis iuribus, id faciebant Decurio-
 nes, vt sese oneribus decurionatus subtra-
 herent. Ob idque solebant rescripta im-
 petrare. *nemo 11. supr. h. t. l. vnic. infr. de his*
qui à Principe vacat. & sic excusationem
habebant. notant Auendan. & alij relati à
Mastrill. lib. 1. de magistr. cap. 30. num. 101.

48 † Quæ rescripta annullantur in ea lege,
 & *in l. vacuatis 19. l. omnes 43. h. t.* ea ratio-
 ne, quia tale rescriptum est contra publi-
 cam vtilitatem. *l. nec damnosa. C. de precib.*
Imp. off. & ciuitates magistratusque prohib-
entur ea concedere in d. l. nemo, aduertit
Platea in h. l. nati. & in h. l. exemplo, num. 3.
 & dixi *in l. 1. supr. de immunit. nem. conced.*

49 † Quod tamen intelligunt DD. post Ac-
 curf. *in d. l. vacuatis. Roman. conf. 252. Alex.*
conf. 30. num. 11. lib. 5. Felin. in cap. acceden-
tes, ad fin. vers. octaua conclusio, de prescript.
 & Valençuel. *in d. l. vacuatis num. 4.* vt si
 ciuitates eam immunitatem concesserint,
 non valeant in præiudicium Principis, li-
 cèt secus in præiudicium concedentium.

50 † Vnde attenda *l. 5. tit. 9. lib. 7. Recopil.*
 quæ statuit, vt illi, qui in loco aliquo possi-
 dent bona, teneantur in eo loco ad tributa
 omnia, non verò vbi incolæ sunt, & domi-
 cilium habent, si ciuitas alicui immunita-
 tem concedat, valida erit quoad eius præ-
 iudicium, non verò Principis, ita vt si ipse
 Princeps exegerit ab illo domino prædio-
 rum tributa, vel contributiones, dominus
 à ciuitate recuperabit tributa quæ Principi
 soluerit, vt docet Accurf. *in l. ex conuentione.*
C. de pact. vbi Decius num. 9. & in l. ex
conuentione. C. sine censu, vel reliq. diximus
in l. 3. supr. de annon. & tribut. Valebit ita-
que tale pactum inter paciscentes factum,
 non verò quoad Principis, seu fisci præiudicium,
 vt constat ex generalitate *l. 2. tit.*
16. lib. 5. Recop. Idque ita procedet, si in ipsa
 conuentione ciuitatis expressum sit, & de
 propria causa & damno promittant, non

verò si simpliciter fuerit conceptum, ciui-
 tatem illam possessorem velle liberum esse
 à tributis, quia talis concessio erit inualida
 tamquam celebrata in fisci, aut Principis
 damnum, & contra legem facta. *l. non au-*
bium, C. de legib. l. iuris gentium. §. si paciscar.
D. de pact. & ita intelligi debent d. l. vacua-
tis, & similes adductæ in d. l. 3. supr. de ann.
& trib. & in d. l. 1. supr. de immunit. nem. con-
ced. Valebit tamen si Princeps eam appro-
 bauerit, vt voluit Angel. *conf. 227. Felin.*
suprà, Alex. d. conf. 30. num. 11. lib. 5. vel si
 concessio, vel immunitas facta fuit à ciuita-
 te ob bene merita, vt voluit cum pluribus,
 quos refert Tiraq. *in l. si vniquam. verb. do-*
natione largitus, num. 32. Roland. conf. 5. n. 8.
lib. 1. qui aiunt eam valere absque confir-
 matione superioris, quod tamen apud
 nos non est admittendum, vt dixi *in d. l. 1.*
de imm.

Hinc est quòd cum talia rescripta im-
 munitatem à decurionatu concedentia an-
 nullentur *in h. l. exemplo*, ea tamen vale-
 bunt quæ generaliter legibus tribuuntur,
 vt *in l. 1. infr. de vacat. publ. mun. l. 1. toto. D.*
de vacat. mun. & D. de iure immun. sicut pro-
cedit immunitas concessa Dorotheo, Iri-
næo & Doctitio in l. neque 61. l. Doctitij 63.
infr. h. t. vbi duo priuilegia conceduntur,
 vt ipsi liberentur à Curia, & vt quamuis
 essent Antiocheni, adhuc liberi remane-
 rent. † nam Antiocheni etsi paternam ori-
 ginem aliunde haberent, sequebantur ma-
 tris originem. *l. eos 22. supr. h. t.* notant *ibi-*
dem Pyrrh. & Cuiac. etsi enim regulariter
 procedat, vt maternam originem filius non
 sequatur, vt diximus, Antiochenis hoc pri-
 uilegium indultum est *in d. l. eos*, vt mater-
 na origo attendetur si mater mea, verbi
 gratia, esset Decurionis filia, ego adstrin-
 gebar decurionatui. *l. si ille 62. infr. h. t.*
 † Antiochia enim fuit Syriæ nobilissima
 vrbs à Seleucho Nicanore, ob patris An-
 tiochi memoriam, ita dicta. Orientis apex
 pulcher vocata à Marcellino *lib. 21.* Me-
 tropolis aliarum ciuitatum ab Spartiano *in*
Hadriano, & à D. Hieronymo *contra error.*
Ioannis Hierosolym. Vnde Ioannes eius Epi-
 scopus vocatur *in Concil. Chalcedon. act. 1.*
 Princeps Orientis. Theopolis etiam dicta
Concil. Constantinop. & in l. 6. §. fin. C. de
summ. Trinit. id est, Dei ciuitas. & quam-
 uis multæ eo nomine vrbes censerentur, hæc
 planè regina omnium celebrata historico-
 rum monumentis, præcipuè Ioseph. *de bell.*
Ind. lib. 3. cap. 1. Strabonis lib. 16. Procop.
de bello Pers. lib. 1. Theodoret. lib. 5. hist.
cap. 3. notant Petr. Gregor. *lib. 15. syntag.*
cap. 7. num. 2. Cuiac. lib. 8. obseru. cap. 21.
 Gothofr.

- Gothofr. *in d. l. 6. §. fin. lit. V. & in l. si ille 62. infr.* Pancirol. *lib. 2. thesaur. cap. 153. §. D. Antoninus. Buleng. lib. 2. de Imp. Rom. cap. 9. Cerda aduerfar. cap. 52. num. 7. Baron. 1. tom. annal. ann. 39. num. 10. Salmaf. ad Solin. in Polyhist. pag. 73. ad illud, Vadit super tra-*
- 54 *Etum Syria Antiochia, 2. tom. pag. 890. † Hoc priuilegium aliis etiam vrbibus cōceditur, Iliensibus videlicet, Delphicis & Ponticis, in l. 1. §. fin. D. ad municip. Dixi hoc priuilegium. nam Cuiac. in d. l. eos, censet non rectè dissimile esse priuilegium, de quo in d. §. fin. quia ibi non sit datum vt editus matre curiali, & patre non curiali, etiam maternam originem sequantur, sed vt editus utroque parente curiali matris Iliensis & Delphicæ, aut Ponticæ potiùs curiam sequantur. quod videtur sentire Gothofr. qui sæpiùs est Cuiacij clanculus suffurator, in d. §. fin. lit. P. & Cuiacio non relato sequitur Valenzuel. in d. l. eos, num. 2.*
- 55 *vers. cauebis similiter. † Sed mihi non potuit placere ea sententia. nam ineptissima esset illorum assertio, quam ibi Celsus ab Vlpiano laudatus, reiecit, qui dicebant, illud priuilegium ad solos vulgo quæsitos pertinere. Neque Celsus rectè eos improbare quòd vulgo quæsitos, cum non obtineant nisi originem maternam, quam aliam habere potuissent? Quasi diceret, de vulgo quæsitos non esse dubium, & superuacua esset de eis disputatio, ex iuribus quæ ibi adducit Accurs. schol. fin. & ex iis quæ*
- 56 *suprà in princ. animaduertimus. † Intelligit ergo Iureconsultus illud priuilegium de filio, qui patrem habuit alterius ciuitatis, & matrem Iliensem, & sic de matre curiali accipiendum est, & patre non curiali, vt in d. l. eos, vt sic idem beneficium censeatur.*
- 57 *Hinc etiam non est attendenda doctrina Bar. & Plateæ in d. l. eos, malè ex ea colligentium quòd qui non sequitur conditionem patris, sequatur conditionem matris. Nam ea lex specialiter procedit in Antiochenis, & vltra eos minimè debet attendi talis decisio, cum ea proponat ius speciale, & ius commune sit in contrarium, scilicet vt filius sequatur originem patris quoad munera publica, honores & dignitates, tutelas, familiam & agnationem. §. 1. Inst. de legit. agnat. tutel. l. familia 196. de verb. sig. vbi notant omnes, & in d. l. liberos. D. de senator. docent Celsus conf. 75. num. 6. Corneus conf. 224. num. 8. lib. 2. Decius conf. 172. num. 4. Ant. Gab. lib. 5. comm. opin. tit. de statutis num. 1. Valenzuel. sup. num. 1. & ante eos Castren. in l. 1. C. de condit. inser.*
- 58 *† Quod autem conuenientius ex d. l. eos,*
- deducere poteramus, est resolutio ad eam controuersiam, an statuto, vel consuetudine effici posset, vt filius quoad nobilitatem, matris conditionem sequatur. In qua negatiuam partem tenent Bar. Angel. Platea, Rebuff. per tex. ibi in h. l. exemplo. & relati à Tiraquell. de nobil. cap. 18. num. 22. Th. Sanch. de matr. lib. 7. disp. 24. num. 2. Aceued. in rub. tit. 2. lib. 6. Recop. num. 22. Bened. Pinell. lib. 2. select. cap. 17. Carrança de partu cap. 3. §. 3. num. 17. Verùm huiusmodi auctores & Oalora de nobil. 2. part. cap. 2. num. 7. rectiùs censuerunt consuetudine, vel priuilegio Principis effici posse, vt filius materna nobilitate insigniatur, quod ex d. l. eos h. l. nati, deducunt, & ex l. 1. §. qui ex duobus, vers. nisi fortè. D. ad municip. l. hi qui ex filiabus, infr. de murilegul. l. ex ingenuo 4. infr. de agricol. & mancip. l. mulier 16. l. vlt. infr. de agricol. & censit.*
- 59 *† Accedit quòd apud Xanthios Lyciæ populos lege cauebatur, vt à matribus filij generis nomen fortirentur, vt testatur Plutarch. de clar. mulier. cap. 9. & de Lyciis Herodot. lib. 1. de Locris. Polyb. lib. 12. hist. & ex eis notat Tiraq. sup. num. 25. & Did. Perez in l. 6. tit. 2. lib. 4. ordin. verb. que vo sea kidalgo. Sic etiam Hetrusci filio quidquid defuit à genere paterno maternum suppleuit, apud Stat. Papin. lib. 3. syluarum in lacrymis Hetrusci.*
- Si quidquid patrio cessatum est sanguine, mater reddidit.*
- & apud nos descendentes tam ex masculis, quàm ex fœminis Antonæ Garfiæ Taurinensis mulieris, gaudent priuilegiis, & exemptionibus nobilium ex priuilegio eis concessò in l. 31. cum seq. tit. 18. lib. 9. Recopil. quod explicant nostrates Oalora de nobil. 4. part. cap. 5. num. 19. vers. superest. Did. Perez, & alij relati à Pichard. de nobil. comm. num. 47. & Aceued. conf. 17. toto. Florez lib. 2. quest. cap. 21. num. 262. quod priuilegium concessum quoque erat a los de Valderas in l. 17. d. tit. 18. & Salmanticiæ mulieribus, quæ dicuntur de los linages, exemptiones quædam conceduntur, quarum meminit Perez & Pichard. sup. n. 48. Valenzuel. in d. l. eos, num. 4. videndi Auedan. in capp. prat. lib. 1. c. 8. num. 2. Aceued. in l. 9. tit. 11. lib. 2. Recop. num. 8. † Neque ea*
- 60 *quam sequimur sententia caret iuris fundamentis. nam cum talis constitutio sit iuris positiuæ, & ciuilibis, rectè poterit à Principe immutari, quia lex ciuilibis alia lege ciuili mutari potest. l. non est nouum 26. cum seq. l. de quibus 32. D. de legib. cap. non debet, vbi glos. de consang. & aff. l. 11. tit. 1. part. 1. cum*

cum obseruatis à Pichard. *sup. n. 69.* Donell. *lib. 1. comm. c. 12.* vbi etiam Ofvval. idemque de consuetudine præscripta dicendum est, cum ipsa vincat legem, *cap. fin. de consuetud. l. 2. C. qua sit longa cons.* Donell. *supr. cap. 10.* Thom. Sanch. *d. lib. 7. disp. 4. num. 4.* Morl. *in emp. tit. de legib. num. 24.*

LEX LX.

Impp. THEODOS. & VALENTIN.
AA. Thoma P.P.

Nullus, qui nexu generis curiæ tenetur obnoxius, per substitutam quamque personam curiales impleat functiones: sed ipse per se debitum patriæ munus exsoluat, etsi spectabili dignitate decoratus sit, nisi hoc speciali beneficio sit concessum. Hi verò, qui honorario titulo illustrem dignitatem consecuti sunt, per substitutos periculo suarum facultatum curiæ muneribus satisfacere non vetentur.

SUMMARIUM.

1. Decuriones non possunt deseruire per substitutos, & n. 3.
2. Ratio huius decisionis.
4. Regij Auditores, Iudices criminales, Regij fiscales, & iudices ordinarij, Inquisitores sancti Officij non possunt deseruire per substitutum, & n. 5. & 6.
7. Clausula quibus cognoscitur iniungi ministerium personale.
8. L. 6. tit. 6. lib. 3. Recopil. explicatur, & refertur antiqua & neoterica eius littera, & reijcitur Auendañi sententia, & num. 9.
10. An locumtenens correctoris possit terminos visitare, examinatur sententia Bobadilla, & reijcitur, & num. 11. 12. & 13. & explicatur l. 18. tit. 7. lib. 3. Recop. & num. 14.
15. Cui committitur facultas excommunicandi, non datur facultas vices suas alicui committendi, ad interpretationem cap. fin. §. fin. de offic. & pot. iud. deleg. & num. 16.
17. Ius eligendi alicui commissum ut eligat successorem in maioratu, aut Capellania, an sit transmissibile ad heredes. explicantur & conciliantur varia IC. responsa & Doctorum opiniones, & n. 18. 19. 20. & 21.
22. Natura maioratus est perpetua, & an facultas eligendi expiret in primo nominato, vel an transeat ad successores. & quibus coniecturis cognoscatur, an voluerit concedere electionem solum in una persona, & n. 23. 24. & 25.

De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. I.

26. Proponuntur limitationes ad nostram legem, quibus constat officialem posse substituere suo loco alium, & num. 27. 28. 29. 30. & 31.
32. Qui illustrem dignitatem sunt consecuti, possunt curiæ deseruire per substitutum, & referuntur dignitates illustres ad interpretationem nostra legis, ibi, Hi verò, & n. 33. 34. & 35.
36. In casibus vbi substitutus poni potest, talis substitutus debet habere easdē qualitates, quas habebat substituēs, & n. 37.
38. Substitutus legitimè constitutus, gaudet omnibus priuilegijs substituentis.
39. Substitutus in casu absentia datus censetur in casu mortis, & n. 42.
40. Episcopo absente in longinquis, Capitulum debet administrare, si Vicarius moriatur, vel per regiam potentiam è regno eijciatur, refertur questio de facto, & num. 41.
43. An substituens teneatur de excessibus & delictis substituti, & de ratione, & num. 44.
45. Refertur casus in quo Episcopus multatur ob inobedientiam sui Vicarij prouisionibus Cancellaria, cum ipse Vicarius bona non haberet.
46. Si Rex & Regia tribunalia non haberent extraiudicialem multam, inutilis esset cognitio per viam violentia, agitūque remissiue de multis Clericorum à seculari iudice faciendis.
47. Substituens non tenetur de delictis substituti quando non voluntariè, sed ex necessitate, vel ex mandato superioris substituit.
48. Ea que fiunt ex necessitate, non comprehenduntur in generali legis dispositione.
49. Substituens non tenetur de excessu substituti quādo adhibuit debitā diligentia.
50. Castellanus, aut arcis prefectus, quatenus de delicto substituti teneatur, explicatur latissimè, & num. seqq.
51. An iure nostro septempartito in arcis prefecto nequiratur nobilitas sanguinis, examinatur.
52. Verbum debet inducit precisam necessitatem, substantiam & essentiam.
53. Referuntur DD. qui tenent nobilem esse & censeri arcis prefectum, ex eo quod sit Alcaidius.
54. Castellanus potest substituere in castelli tutelam hominem nobilem absque metu prodicionis, expenditurque l. 7. tit. 18. p. 2. & num. 55.
56. Decuriones qui fideiussores approbarunt qui illo tempore erant idonei, non tenentur de inopia superuenienti.

M m

57. Defen

57. *Defenditur legem partitæ 6. tit. 18. p. 2. non requirere præcisè ut Castellanus sit nobilis, & expenduntur in proposito aliqua leges Recopil. aperiturque tota series illius l. 6. & n. 58. 59. 60.*

61. *Expenduntur pro hac parte alia leges partitarum, & obiter de Aquilifero Regis, seu Capitaneo generali agitur, & de eius qualitatibus, & 62.*

63. *Quare l. 7. tit. 18. p. 2. requirat in substituto Castellani, ut sit nobilis, & n. 64.*

65. *Factum Regis Alphonsi XI. refertur.*

66. *Alcaldia non inducit præcisam nobilitatis probationem, sed tantum inducit præsumptionem, contra quam probatio locum habet.*

67. *An debeat dari Pragmatica Regis Henrici contra Equitem militaris Ordinis, si casu ab aliquo deferatur contendens esse plebeium.*

7 **C**VM Decurionum officium, ut superioribus animaduertimus, personalem occupationem haberet, ut neque rus habitare eis liceret, *toto tit. infr. si curialis relicta ciuit.* neque quomodolibet curiam derelinquere, sed ei erant veluti mancipati & adscripti, ita ut si aliquam adepti essent dignitatem, post eam depositam ad curiam redire tenebantur. *l. neminem 64. infr. h. t.* cum adductis à P. Greg. *lib. 18. syntag. c. 14. n. 7.* Inductum est etiam hac constitutione ita Decuriones personaliter adistere debere, ut nec per substitutum potuissent deseruire. Quod & in aliis officialibus & administris statutum legimus, *Novell. 134.* quæ est *Auth. ut nulli iudicum, in princ. Nouell. 128.* quæ est *Auth. de collatorib. §. ad hac prohibemus. Nouell. 17. seu Auth. de mandat. Principum, §. eos autem. Nouell. 8. seu Auth. ut iudices sine quoquo suffrag. §. nulli quoque.* & iure nostro cauetur *l. 18. tit. 4. part. 3. l. 18. tit. 3. l. 6. tit. 5. l. 1. & 4. tit. 9. lib. 3. Recop. l. 6. tit. 2. lib. 7. Recop. explicat ibid. Aceued. Auendan. in capp. prat. 1. part. cap. 3. num. 5. Bobadill. lib. 2. polit. cap. 20. num. 34. Menoch. de præsumt. lib. 2. præf. 21. tot. Mastrill. de magistr. lib. 1. cap. 29. toto. Giurb. conf. 36. ex n. 1. & Fuluius Constant. post Plaream hîc.*

2 † Ratio est in promptu, quoniam in officiis quæ habent administrationem annexam, vel quando certum ministerium alicui committitur, tunc censetur electa industria personæ, ex vulgari *l. inter artifices 31. D. de solutio. c. fin. §. is autem, cum seq. de offic. & post iud. deleg.* quæ non potest suppleri per substitutum. *l. vn. §. ne autem 9. vers. sin. verò talis. C. de caducis. cap. is cui 12. de offic. deleg. lib. 6. & ita in officiis & dignitatibus substi-*

tutio prohibita est. Bar. per tex. *ibi in l. 1. infr. de Præpos. agent. in reb. n. 3. & 4.* ubi eius additio *lit. C. Bal. in l. quisquis. C. de Episc. & Cler. Paris de Puteo de syndic. verb. substitutus n. 3. & Constant. hîc n. 15. †* Quapropter 3 Decuriones ministerium suum per alium expedire non possunt, ut in præsentibus docent Alex. in *l. more n. 45. D. de iurisdict. P. Greg. sup. c. 14. n. 7. Bobadill. lib. 3. c. 8. n. 129. & expressè prohibetur in l. 18. tit. 3. lib. 7. Recop.* Nam etsi citaretur Decurio dum impeditus, vel absens est, non poterit loco sui aliū substituere, licet posset alicui ex Decurionibus committere votum suum, seu vocem, notat Aceued. in *l. 1. n. 16. & in l. 4. n. 5. tit. 9. lib. 3. Recop.* quidquid velit Did. Perez in *l. 1. tit. 5. lib. 3. ord. †* Similiter & Regij 4 auditores & iudices criminum, qui vulgo *Alcaldes de corte* vocantur, non possunt deseruire per substitutum, ex *l. 49. tit. 5. lib. 2. Recop.* quæ licet solum loquatur quando aliquis ex Alcaldibus se absentat, ut tunc ex Auditorum corpore locus repleatur, & non possit substitutum derelinquere, idem in Auditoribus admittendum est, ut illa ratio quæ in principio proponitur (*Porque de se nonbrar sustituto en lugar del Alcalde que va fuera se an seguido algunos inconuenientes.*) non minus militat in his, quam in aliis, præcipuè, cum ea lex sit proposita sub titulo *de los Presidente y oydores. †* Item 5 etiam & regij fiscales prohibentur constituere substitutum, ex *l. 1. tit. 13. lib. 2. Recop.* Sed limitatur in *l. 2. eod.* ut possint in casu absentia, & ita in praxi obtinuisse, cum eo munere fungeretur, docet Alfaro *de offic. fisc. glos. 28. num. 2.* licet communiter in absentia fiscalium substituere soleant Præsides cum consensu Auditorum, & talis nominatus non vitur omnibus priuilegiis fiscalis proprietarij, sed aliis minoribus, scilicet ut sedeat in banco Aduocatorum ante omnes etiam antiquiores, & ne discedat operiat caput cum loquitur, nisi quando veniam petit ad loquendum, non autem sedet cum Auditoribus, neque cum eis concurrat, & ita Granatæ practicum audiui, & Pintia vidi fieri. Neque *d. l. 2.* correctæ est ex diplomate regio, quod exaratum est in ordinationibus Cancellaria Granatensis, post Indicem ante constitutiones Visitationis Episcopi Zamorensis, ubi statuitur quod si fiscales ambo obierint, vel ad alium locum assumantur, non possint alij nominari à Curia Auditorum, sed statim Regi denuntietur, ut de eis Audientia prouideat. Quoniam non excluditur ut dum Princeps prouidet, nominetur aliquis qui res fiscales pertractet, &